Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 2
1

 PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA – FORO CENTRAL
CENTRAL DE MANDADOS DAS VARAS CÍVEIS DE CURITIBA

Av. Cândido de Abreu, 535, 8º andar, Centro Cívico – Curitiba/PR

AUTO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEL

             Aos 05 (cinco dias) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, nesta cidade de
Curitiba, Capital do Estado do Paraná, na rua José Sebastião Baltazar, n.º 169, BL 07, Apto 01, Cidade
Industrial, em cumprimento ao respeitável mandado, expedido por ordem de Vossa Excelência,
extraído dos autos de nº único 0005309-12.2012.8.16.0179, movido por CONDOMÍNIO
CONUNTO RESIDENCIAL MORADIAS CAIUA I – COND II contra IRACEM CÂNDIDA
GILIET RIBEIRO E LUIZ NERY RIBEIRO, após as formalidades legais, procedi à
AVALIAÇÃO do seguinte imóvel:

Apartamento nº. 01(UM) do bloco n.º 07 (SETE, tipo AP-3-51, situado no andar térreo do
CONJUNTO RESIDENCIAL CAIUA I, situado na rua José Sebastião Baltazar, 169, Cidade
Industrial, nesta capital, com área construída exclusiva medindo 46,025m², área construída comum
de 4,80m², perfazendo uma área construída total de 50,825m², correspondendo-lhe a fração ideal do
solo de 0,016987 do terreno onde está construído o conjunto e demais características conforme
matrícula nº. 77307 do 8º Registro de Imóveis da Comarca de Curitiba/Pr.  Imóvel dividido em
02(dois) quartos, sala de estar e jantar conjugada, cozinha, área de serviço e banheiro.

METODOLOGIA UTILIZADA

Utilizou-se o método comparativo direto de dados de mercado, através de pesquisa em sites
eletrônicos do ramo imobiliário, no dia 05 de julho, priorizando anúncios de imóveis semelhantes ao
imóvel avaliando.

LEVANTAMENTO DE DADOS DE MERCADO

Anúncio Área(m²) Valor venda(R$) VU(R$/m²)

1 https://www.chavesnamao.com.br/imovel/apartamento-a-
venda-2-quartos-com-garagem-pr-curitiba-cidade-industrial-
48m2-RS165000/id-21240754/

48 R$ 165.000,00 R$
3.437,50

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o
Pr

oj
ud

i,
do

 T
JP

R
/O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JT
8W

 C
FV

6F
 P

TL
2Q

 W
47

2K

PROJUDI - Processo: 0005309-12.2012.8.16.0179 - Ref. mov. 133.1 - Assinado digitalmente por Fabiano de Oliveira Wrobel
05/07/2024: MANDADO DEVOLVIDO . Arq: Auto de Avaliação

Página 882

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 2 de 2
2

2 https://www.chavesnamao.com.br/imovel/apartamento-a-
venda-2-quartos-com-garagem-pr-curitiba-cidade-industrial-
49m2-RS160000/id-8630075/

43 R$ 160.00,00 R$
3.720,93

3 https://www.chavesnamao.com.br/imovel/apartamento-a-
venda-2-quartos-com-garagem-pr-curitiba-cidade-industrial-
50m2-RS175000/id-16248936/

50 R$ 175.000,00 R$
3.500,00

4 https://www.chavesnamao.com.br/imovel/apartamento-a-
venda-2-quartos-com-garagem-pr-curitiba-cidade-industrial-
RS168000/id-19354950/

41 R$ 168.000,00 R$
4.097,56

5 https://www.chavesnamao.com.br/imovel/apartamento-a-
venda-2-quartos-com-garagem-pr-curitiba-cidade-industrial-
57m2-RS160000/id-18916487/

43 R$ 160.000,00 R$
3.720,93

6 https://www.chavesnamao.com.br/imovel/apartamento-a-
venda-2-quartos-com-garagem-pr-curitiba-cidade-industrial-
55m2-RS160000/id-18469536/

40 R$ 160.000,00 R$
4.000,00

DETERMINAÇÃO DO VALOR DE MERCADO DO BEM AVALIANDO

Evolução dos cálculos

i. Média aritmética dos dados da amostra (valor/m²) = R$3.746,15 m²

ii. Valor do imóvel avaliando = 46,025 m² x R$3.503,55 m² = R$ 172.416,00

iii. Arredondamento = R$ 170.000,00

ENCERRAMENTO

Assim, pelo acima exposto, AVALIO o referido imóvel em R$ 170.000,00
(cento e setenta mil reais).

      Nada mais havendo a avaliar, lavrei o presente auto de duas páginas que depois de lido e achado
conforme, vai devidamente assinado.

Assinado digitalmente
Fabiano de Oliveira  Wrobel

Oficial de Justiça

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

, r
es

ol
uç

ão
 d

o
Pr

oj
ud

i,
do

 T
JP

R
/O

E
Va

lid
aç

ão
 d

es
te

 e
m

 h
ttp

s:
//p

ro
ju

di
.tj

pr
.ju

s.
br

/p
ro

ju
di

/ -
 Id

en
tif

ic
ad

or
: P

JT
8W

 C
FV

6F
 P

TL
2Q

 W
47

2K

PROJUDI - Processo: 0005309-12.2012.8.16.0179 - Ref. mov. 133.1 - Assinado digitalmente por Fabiano de Oliveira Wrobel
05/07/2024: MANDADO DEVOLVIDO . Arq: Auto de Avaliação

Página 883